
1 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.12.2015  № 1200 

 
О внесении изменений в постановление 
Администрации города Ростова-на-Дону 
от 28.09.2015 № 882 «Об утверждении 
муниципальной программы «Противодействие 
коррупции в городе Ростове-на-Дону» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 7.1 раздела 7 приложения 1 к постановлению 

Администрации города Ростова-на-Дону от 27.08.2014 № 955 «Об утверждении 

Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ города 

Ростова-на-Дону, их формирования и реализации, Порядка проведения 

и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ 

города Ростова-на-Дону» (ред. от 22.09.2015), в связи с уменьшением 

бюджетных ассигнований, направленных на реализацию мероприятий 

муниципальной программы, и необходимостью приведения положений 

муниципальной программы в соответствие с действующим законодательством 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону 

от 28.09.2015 № 882 «Об утверждении муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в городе Ростове-на-Дону» следующие 

изменения: 

1.1.  В приложении: 

1.1.1.  Строку «Структура программы, перечень подпрограмм, основных 

направлений» паспорта программы изложить в редакции: 

 

1.1.2.  Строку «Объемы и источники финансирования программы» 

паспорта программы изложить в редакции: 

«Структура программы, 

перечень подпрограмм 

 

программа состоит из паспорта программы, 

7-ми разделов и 1 приложения» 
 

consultantplus://offline/ref=AB238FC7D09E78DF8DA81B7324DDEE54DF400475E8C38361989A8EEACC71AB65V0S6O


2 
 

«Объемы и источники 

финансирования 

программы 

объем средств бюджета города Ростова-на-Дону, 

необходимый для финансирования программы  

с 2014 по 2020 гг., составляет 6721,3 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации: 

2014 год – 1087,0 тыс. рублей; 

2015 год – 884,3 тыс. рублей; 

2016 год – 950,0 тыс. рублей; 

2017 год – 950,0 тыс. рублей; 

2018 год – 950,0 тыс. рублей; 

2019 год – 950,0 тыс. рублей; 

2020 год – 950,0 тыс. рублей» 

 

1.2.  Пункт 4.2 раздела 4 «Финансовое обеспечение муниципальной 

программы» изложить в редакции: 

«4.2.  Объем средств бюджета города Ростова-на-Дону, необходимый 

для финансирования программы с 2014 по 2020 гг., составляет 

6721,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

1)  2014 год – 1087,0 тыс. рублей; 

2)  2015 год – 884,3  тыс. рублей; 

3)  2016 год – 950,0 тыс. рублей; 

4)  2017 год – 950,0 тыс. рублей; 

5)  2018 год – 950,0 тыс. рублей; 

6)  2019 год – 950,0 тыс. рублей; 

7)  2020 год – 950,0 тыс. рублей». 

1.3.  Абзац пятый пункта 5.2 раздела 5 «Механизм реализации, 

управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации» 

изложить в редакции:  

«готовит отчеты о ходе реализации программы;». 

1.4.  Приложение к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению к постановлению. 

2.  Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в городской газете «Ростов официальный». 

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону (по организационно-правовым 

и кадровым вопросам) Фомина В.Ю. 

 

 

И.о. главы Администрации 

города Ростова-на-Дону 

 

 

С.Г. Кузнецов 

Постановление вносит 

управление по вопросам  

муниципальной  

службы и кадров  

Администрации города Ростова-на-Дону 



3 
 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Ростова-

на-Дону 

от 08.12.2015 № 1200 

 

Таблица № 2                                                    Система программных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Муниципальный 

заказчик, 

исполнитель 

Сроки 

выпол-

нения 

Источники 

финан-

сирования, 

КЦСР 

Объем финансирования, тыс. рублей 

  

всего 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Основное мероприятие: 1.  Организация проведения мониторингов общественного мнения по вопросам проявления коррупции, 

коррупциогенности и эффективности мер антикоррупционной направленности в Администрации города Ростова-на-Дону, ее отраслевых 

(функциональных) и территориальных органах 

1. 1.1.  Организация проведения 

мониторингов общественного 

мнения и обобщение 

социологических исследований 

о состоянии коррупции 

в городе Ростове-на-Дону 

Администрация 

города Ростова-на-

Дону, управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров 

2014 

   - 

2020 гг. 

Бюджет 

города 

Ростова- 

на-Дону  

2014-2015 гг. 

0802050 

2016-2020 гг. 

08 0 01 20500 

963,3 114,0 99,3 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

 

 

 

 

 

 

 Итого 

 

        963,3 114,0 99,3 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

Основное мероприятие: 2.  Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам противодействия коррупции 

2. 2.1.  Обучение работников 

Администрации города 

Ростова-на-Дону, ее отраслевых 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

2014 

   - 

2020 гг. 

Бюджет 

города 
Ростова- 

1459,0 154,0 305,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 



4 
 

(функциональных) 

и территориальных органов 

на семинарах или курсах по теме 

«Противодействие коррупции 

в органах государственного 

и муниципального управления» 

управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров 

на-Дону 

2014-2015 гг. 

0802051 

2016-2020 гг. 

08 0 02 20510 

3. 2.2.  Повышение квалификации 

работников Администрации 

города Ростова-на-Дону,  

ее отраслевых 

(функциональных) 

и территориальных органов, 

а также муниципальных 

учреждений города 

Ростова-на-Дону, занятых 

в сфере закупок, в соответствии 

с законодательством РФ 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров, 

управление 

экономического 

контроля 

2014 

   - 

2020 гг. 

Бюджет 

города 
Ростова- 

на-Дону 

2014-2015 гг. 

0802051 

2016-2020 гг. 

08 0 02 20510 

4299,0 819,0 480,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

4. 2.3.  Участие в работе  

научно-практических 

конференций и заседаний 

«круглых столов» по вопросам 

противодействия коррупции 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

отраслевые 

(функциональные) 

и территориальные 

органы 

Администрации 

города 

Ростова-на-Дону 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

5. 2.4.  Реализация элективных, 

факультативных курсов, 

модулей в рамках предметов, 

дисциплин правовой 

направленности проведение 

Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 



5 
 

«круглых столов», классных 

часов по вопросам 

противодействия коррупции 

в общеобразовательных 

учреждениях города 

Ростова-на-Дону 

6. 2.5.  Обучение управленческих 

кадров отрасли «Образование» 

в рамках правового модуля 

образовательных программ 

повышения квалификации 

по вопросам противодействия 

коррупции 

Управление 

образования города 

Ростова-на-Дону 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

 

 

 

 

 

 

 

Итого 

 

        5758,0 973,0 785,0 800,0 800,0 800,0 800,0  800,0 

Основное мероприятие: 3.  Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции 

7. 3.1.  Разработка проектов 

муниципальных правовых 

актов в связи с изменениями 

законодательства Российской 

Федерации и Ростовской 

области о противодействии 

коррупции 

Администрация 

города Ростова-на-

Дону, управление  

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

 

 

 

 

 

 

Итого 

 

        0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие: 4. Оптимизация функционирования системы противодействия коррупции 

8. 4.1.  Разработка и утверждение Администрация 2014 – – – – – – – – – 



6 
 

плана противодействия 

коррупции в Администрации 

города Ростова-на-Дону 

города 

Ростова-на-Дону, 

управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров 

   - 

2020 гг. 

9. 4.2.  Организационное 

обеспечение деятельности 

комиссии по противодействию 

коррупции в городе 

Ростове-на-Дону 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

10. 4.3.  Обеспечение координации 

деятельности структурных 

подразделений аппарата 

Администрации города, 

отраслевых (функциональных) 

и территориальных органов 

Администрации города при 

реализации мер в сфере 

противодействия коррупции, 

а также при рассмотрении 

обращений граждан  

по вопросам противодействия 

коррупции 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого 

 

        0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие: 5. Вопросы кадровой политики 



7 
 

11. 5.1.  Организация  

и осуществление контроля  

за соблюдением 

муниципальными служащими 

Администрации города  

Ростова-на-Дону, ее отраслевых 

(функциональных) 

и территориальных органов 

ограничений и запретов, 

требований о предотвращении 

конфликта интересов, 

предусмотренных 

законодательством Российской 

Федерации о муниципальной 

службе 

Управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров, 

кадровые службы 

(специалисты 

по кадровой работе) 

отраслевых 

(функциональных) 

и территориальных 

органов 

Администрации 

города 

Ростова-на-Дону 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

12. 5.2.  Организация и проведение 

проверок при получении 

информации коррупционной 

направленности в отношении 

должностных лиц 

Администрации города 

Ростова-на-Дону, ее отраслевых 

(функциональных) 

и территориальных органов 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров 

 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 



8 
 

13. 5.3.  Совершенствование 

механизмов внутреннего 

антикоррупционного контроля 

за деятельностью 

муниципальных служащих 

Администрации города 

Ростова-на-Дону, ее отраслевых 

(функциональных) 

и территориальных органов, 

замещающих наиболее 

коррупциогенные должности 

 

 

 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров, 

отраслевые 

(функциональные) 

и территориальные 

органы 

Администрации 

города 

Ростова-на-Дону 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого 

 

        0 0 0 0 0 0 0     0 

Основное мероприятие: 6.  Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Администрации города Ростова-на-Дону 

и их проектов 

14. 6.1.  Организация проведения 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов 

Администрации города 

Ростова-на-Дону и их проектов 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

правовое 

управление 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 



9 
 

15. 6.2.  Привлечение   

в установленном порядке 

представителей институтов 

гражданского общества 

и общественных организаций 

к проведению независимой 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов 

Администрации города 

Ростова-на-Дону и их проектов 

Администрация 

города  

Ростова-на-Дону, 

управление 

по контрольно-

организационной 

работе и связям 

с общественными 

объединениями 

 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого 

 

        0 0 0 0 0 0 0     0 

   Основное мероприятие: 7.  Создание условий для снижения правового нигилизма населения,   формирование антикоррупционного  

                                                                 общественного мнения  и нетерпимости к коррупционному поведению 

16. 7.1.  Опубликование в средствах 

массовой информации 

информационно-аналитических 

материалов о реализации  

в городе Ростове-на-Дону 

мероприятий  

по противодействию коррупции 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

управление 

по информационной 

политике 

и взаимодействию 

со СМИ 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 



10 
 

17. 7.2.  Обеспечение постоянного 

обновления информации  

по противодействию коррупции 

на официальном  

Интернет-портале городской 

Думы и Администрации города  

Ростова-на-Дону 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров, 

отраслевые 

(функциональные) 

и территориальные 

органы 

Администрации 

города 

Ростова-на-Дону 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого 

 

        0 0 0 0 0 0 0     0 

             Основное мероприятие: 8.  Меры противодействия коррупции в сфере предпринимательства 

18. 8.1.  Оказание содействия 

в области поддержки и развития 

предпринимательской 

деятельности субъектам малого 

и среднего предпринимательства 

посредством устранения 

нормативно-правовых, 

административных  

и организационных барьеров 

Департамент 

экономики города 

Ростова-на-Дону 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого 

 

        0 0 0 0 0 0 0     0 

              Основное мероприятие: 9.  Обеспечение прозрачности деятельности Администрации города Ростова-на-Дону, ее отраслевых 



11 
 

                                       (функциональных) и территориальных органов 

19. 9.1.  Опубликование в средствах 

массовой информации, 

на официальном Интернет-

портале городской Думы 

и Администрации города 

Ростова-на-Дону информации 

о деятельности Администрации 

города Ростова-на-Дону,  

ее отраслевых 

(функциональных) 

и территориальных органов 

в сфере противодействия 

коррупции 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров, 

управление 

по информационной 

политике 

и взаимодействию 

со СМИ, отраслевые 

(функциональные) 

и территориальные 

органы 

Администрации 

города 

Ростова-на-Дону 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

20. 9.2.  Обеспечение возможности 

размещения физическими  

и юридическими лицами  

на официальном Интернет-

портале городской Думы 

и Администрации города 

Ростова-на-Дону информации 

(жалоб) о ставших  

им известными фактах 

коррупции 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров, 

отдел электронно- 

информационных 

технологий 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

21. 9.3.  Актуализация 

административных регламентов 

предоставления физическим 

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 



12 
 

и юридическим лицам 

муниципальных услуг 

отраслевые 

(функциональные) 

и территориальные 

органы 

Администрации 

города 

Ростова-на-Дону 

22. 9.4.  Мониторинг выполнения 

административных регламентов 

предоставления физическим 

и юридическим лицам 

муниципальных услуг в рамках 

проведения внутренних аудитов 

управление 

по вопросам 

муниципальной 

службы и кадров, 

структурные 

подразделения, 

отраслевые 

(функциональные) 

и территориальные 

органы 

Администрации 

города 

Ростова-на-Дону 

2014 

   - 

2020 гг. 

– – – – – – – – – 

23. 9.5.  Опубликование в городской 

газете «Ростов официальный» 

и на официальном  

Интернет-портале городской 

Думы и Администрации 

города Ростова-на-Дону  

Администрация 

города 

Ростова-на-Дону, 

управление 

экономического 

контроля 

2014 

  -  

2020 гг. 

– – – – – – – – – 



13 
 

(www.rostov-gorod.ru) 

ежеквартальной информации  

о размещении заказов для 

муниципальных нужд  

по данным муниципальных 

заказчиков  

города Ростова-на-Дону 

           

Итого 

 

        0 0 0 0 0 0 0     0 

 Всего расходы 

по программе 

 2014 

   - 

2020 гг. 

Бюджет 

города 

Ростова- 

на-Дону 

6721,3   1087,0 884,3 950,0 950,0 950,0 950,0 950,0 

 

 

 

 

 

 

  

И.о. начальника общего  

отдела Администрации  

города Ростова-на-Дону  

 

 

 

 И.В. Астафьева 


